
. . ___  ̂ J O ý

'  ¿á|f Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P O. BOX 74 fax: 257 322 181

Nv" J í t /  118 11 Praha 1 - Malá Sticmu . — 7 T ~ — ■——  ~— ----- — - e-mail: posta@mkcr.cz
| Národní památkový ústav ’
I ústřed ií pracoviště---------------------------------------
__ Valdštejnské ám. 3/162, Praha 1

Město/Čhrudim ^Gao | v
Re&gfovo náměstí 77
537 16 Chrudim qj s3

[ Pnlohy: Oďcí:.....
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

Č.j. 18663/2005 PhDr. M. Veselá/439 6. 12. 2006

Věc: Kamenný smírčí kříž v Chrudimi, části Topol, Pardubický kraj -  rozhodnutí o
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 18663/2005 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Msn»starstvo kujt ury
odbor památkově oeče 

Maltézskě nárněst; 1 
118 01 Prát :,': ' V; i a Strana 

IČO: 00023371 (s

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 18663/2005 ze dne 6. 12. 2006

Stejnopis rozhodnutí: (Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Pardubicích
Městský úřad Chrudim, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:posta@mkcr.cz


• Já || Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P. O. BOX 74 fax: 257 322 181

\ -----/  118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: V Praze dne 6. 12. 2006
/ ) .  /  t Č.j. 18663/2006

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, kamenný smírčí kříž 
(pískovec, v. 83 cm, š. 56 cm, tl. 24 cm, datace 2. polovina 17. století) v Chrudimi, 
nacházející se uprostřed vsi při silnici naproti domu čp. 65 na pozemku pare. č. 91/14, k.ú. 
Topol, okr. Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení Město Chrudim, Resslovo nám. 77, 537 16 Chrudim.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, správní řízení o prohlášení kamenného 
smírčího kříže na návsi při silnici naproti domu čp. 65 v k.ú. Topol, obci Chrudim, na 
pozemku pare. č. 91/14, za kulturní památku. Podnět byl odůvodněn tím, že se jedná o 
významný doklad dochovaného smírčího kříže, jehož vznik souvisí s místní tragickou událostí 
-  údajně zde byl vidlemi probodnut starosta.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 4. 8. 2006, č.j. 18663/2005, o zahájení řízení o 
prohlášení ve výroku uvedeného kříže v Chrudimi, části Topol, za kulturní památku 
vyrozuměn vlastník (adresa viz rozdělovník) a byla mu dána možnost se k tomuto vyjádřit. 
Svého práva vyjádřit se však nevyužil.

Městský úřad Chrudim, stavební odbor, oddělení památkové péče, ve svém vyjádření 
ze dne 1. 9. 2006, č.j. STO/3388/2006/Gr, uvedl, že “...z hlediska státní památkové péče 
nemáme připomínek kprohlášení smírčího kříže na p.p.č. 91/14 k.ú. Topol za kulturní 
památku. Dochovaný smírčí kříž ze 17. století je významným dokladem historie obce, jeho 
poloha proti domu čp. 65 zaručuje, že po restaurování bude přínosem pro vzhled obce. “

Krajský úřad Pardubického kraje vyslovil ve svém vyjádření č.j. KrÚ- 
40822/2006/OKPP ze dne 11.9. 2006 s prohlášením předmětného smírčího kříže souhlas 
stím, že tento "...má vypovídací historickou hodnotu pro hmotnou kulturu východočeského 
regionu. “

Pískovcový kříž je situován uprostřed návsi při silnici, na nezastavěné parcele naproti 
domu čp. 65. Trojramenný smírčí kříž se zaoblenými rameny je zapuštěn v zemi. Na přední

1

mailto:posta@mkcr.cz


straně jsou nezřetelné svislé rýhy, stejně tak na zadní straně, kde by se snad mohlo jednat o 
zobrazení meče.

Dopisem ze dne 19. 9. 2006, ě.j. 18663/2005, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení o 
prohlášení kamenného smírčího kříže v Chrudimi za kulturní památku byly shromážděny 
dostatečné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v 
platném znění, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil 
k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Vlastník 
ani tohoto svého práva vyjádřit se v určeném termínu nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kamenný 
smírčí kříž je poměrně kvalitní a velmi zajímavou prací z období 2. poloviny 17. století. Tento 
typ plastik byl v krajině umisťován nej častěji jako připomínka konkrétní události -  velmi 
často tragického či usmiřovacího rázu. Ačkoliv se jednalo o poměrně běžný doplněk krajiny 
na mnoha místech Čech a Moravy, do dnešních dnů se těchto smírčích křížů nebo smírčích 
kamenů dochovalo jen velmi malé množstí. Smírčí kříž v Chrudimi, části Topol, který je 
vázán na v archivních materiálech doložitelnou událost, jak již bylo uvedeno výše, svým 
umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu počíná 
běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy bylo toto 
rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu. / c1

. -v  . / /  ^

PhDr. Vladimíra Koubová/ 
ředitelka odboru památkové/péče 

Ministerstva kultury
,y" %

a ? š r  ■ :

I l l  7\ Jf

?

2



—m~ '_____ _____
.  ' 107 Q
* _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 55/2

------------ “ ------------- --------- -O

Q_
59/3

________ -o

103 m._________________  ------------------------------------

I q. cl cl Q- \  109 |
1 55/5 sa/4 SS/J 65/2 \  ^  1

Kamenný smírčí kříž v Chrudimi, nacházející se uprostřed vsi při silnici naproti 
domu čp. 65 na pozemku pare. č. 91/14, k.ú. Topol, okr. Chrudim, Pardubický 
kraj — příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 6. 12. 2006, č.j. 18663/2005, o 
prohlášení za kulturní památku.


